
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
COMUNA NUCET 

Comuna Nucet, localitatea Nucet nr.485 
Tel.0245267004, fax 0245267007 

e-mail. nucet@cjd.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Statutului comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 
 Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință ordinară la data de 27.01.2022, având 
în vedere: 

 
 proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Nucet, înregistrat sub 

nr.1/04.01.2022; 
 referatul de aprobare  la  proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Nucet 

înregistrat sub nr. 40/04.01.2022; 
 prevederile Anexei 1 a Ordinului MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului 

orientativ al statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi a modelului 
orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

 raportul de specialitate al secretarului general al comunei înregistrat sub nr. 
550/17.01.2022; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Nucet. 
 

În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

 Art.1. Se aprobă Statutul comunei Nucet conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin secretarul 
general al comunei. 
 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei 
Nucet, Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, în vederea exercitării controlului de 
legalitate, primarului comunei Nucet și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în 
Monitorul oficial al instituției la adresa www.comunanucet.ro. 
 
 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

        Vlad COMAN               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                      Elena Claudia POPESCU 

 

http://www.comunanucet.ro/


Nr. 1 din 27 ianuarie 2022 
 
 
Total consilieri :          13 
Consilieri prezenți :    .13.. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  ..13..    voturi pentru, 
                                                   ...0..    voturi împotriva 

                                       …0..     abțineri. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
1/27.01.2022 

 

Nr. 
crt. 

 Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate p 
simplă p absolută p calificată 

27.01.2022  

2 Comunicarea către primar 28.01.2022  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 28.01.2022  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 28.01.2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

-  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

28.01.2022  

 



ANEXĂ la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița

STATUTUL COMUNEI NUCET, JUDEȚ DÂMBOVIȚA

CAPITOLUL I
Prezentarea generală a comunei

Art. 1. - (1) Comuna Nucet este:
a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu;
b) subiect juridic de drept fiscal;
c) titulară a drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea

bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte
persoane fizice sau juridice, în condiţiile legii.

(2) Comuna  are sediul social în comuna Nucet, la adresa: comuna Nucet, sat Nucet,
strada Linia Mare, nr.485, județ Dâmbovița, precum şi codul de înregistrare fiscală 4280345.

(3) Însemnul specific al comunei Nucet este stema, aprobată prin Hotărârea Guvernului
nr. 1127/2014, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1.a la prezentul statut;

Art. 2. - (1) Comuna Nucet își are reşedinţa în satul Nucet.
(2) Comuna Nucet  se delimitează din punct de vedere teritorial astfel:

ñ NORD: comunele Văcărești și Comișani, județul Dâmbovița
ñ Est : Comunele Bucșani și Băleni, județul Dâmbovița
ñ SUD: Comuna Sălcioara, județul Dâmbovița
ñ VEST: Comunele Gura Șuții și Pierșinari, județul Dâmbovița .

(3) . Comuna Nucet are în componenţă un număr de 3 sate: Nucet, Cazaci și Ilfoveni,
localităţi rurale, care sunt amplasate după cum urmează: localitatea Nucet de-a lungul
DJ722, localitatea Cazaci de-a lungul DJ722 și localitatea Ilfoveni de-a lungul DN71.
(4) Comuna Nucet, potrivit legislaţiei privind amenajarea teritoriului naţional, are rangul II.
(5) Prezentarea grafică şi descriptivă, respectiv suprafeţele intravilanului şi extravilanului
pe fiecare dintre localităţile menţionate la alin. (3) sunt prevăzute în anexa nr. 2 la
prezentul statut.

Art. 3. - (1) Comuna Nucet dispune de o reţea hidrografică formată din râuri și lacuri.
(2) Pe teritoriul comunei Nucet  se regăsesc o floră şi faună diverse.
(3) Solul predominant al comunei Nucet, județ Dâmbovița este cernoziomul avâd un grad
ridicat de fertilitate, fiind favorabil culturilor agricole.
(4) Denumirea şi lungimea râurilor sau lacurilor, denumirea faunei şi florei de pe raza
teritorială a comunei Nucet se regăsesc în anexa nr. 3 la prezentul statut.

Art. 4. - (1) Comuna Nucet  s-a înfiinţat în anul 1516 .
(2) Prima atestare documentară a comunei Nucet a fost în12.03.1594.
(3) Evoluţia istorică a comunei se regăseşte în anexa nr. 4 la prezentul statut.

Art. 5. - (1) Populaţia comunei numără 4280 locuitori.
(2) Componenţa şi structura populaţiei comunei, defalcate inclusiv pe localităţi
componente, se regăseşte în anexa nr. 5 prezentul statut.
(3) Aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma recensământului în
vederea respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale de a folosi
limba lor maternă în relaţia cu administraţia publică locală şi cu serviciile deconcentrate.

CAPITOLUL II
Autorităţile administraţiei publice locale

Art. 6. - (1) Autorităţile administraţiei publice locale sunt:



a) Consiliul Local Nucet, reprezintă autoritate deliberativă de la nivelul comunei. Consiliul
Local Nucet este format din 13 membrii;

b) primarul comunei, ca autoritate executivă;
c) La nivelul comunei, consiliul local a ales un viceprimar, numele acestuia fiind

Ungureanu George Emilian.
(2) Apartenenţa politică a consilierilor locali este următoarea 10 consilieri PSD, 2

consilieri PNL, 1 consilier PRO ROMÂNIA .
(3) Constituirea Consiliului Local al Comunei Nucet s-a constatat prin Ordinul prefectului

judeţului Dâmbovița nr.628/30.10.2020.
(4) Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali,

precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa nr.
6.a la prezentul statut.

Art. 7. - (1) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage titlul
de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine pentru comuna Nucet.

(2) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică a
comunei persoanelor fizice române sau străine pentru comuna Nucet.

(3) Criteriile potrivit cărora autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi
şi retrage titlul de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum şi
procedura aplicabilă pentru acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică a comunei Nucet se
regăsesc în anexa nr. 7 la prezentul statut.

CAPITOLUL III
Căi de comunicaţii

Art. 8. - (1) Raza teritorială a comunei Nucet este tranzitată de două reţele de transport,
potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
naţional - Secţiunea I - Reţele de transport, cu modificările şi completările ulterioare:

a) reţeaua rutieră;
b) reţeaua de căi ferate;
(2) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanţei

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, din drumuri de interes naţional, drumuri de interes judeţean şi drumuri de interes
comunal şi poduri, după caz, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8.a la prezentul statut13.

(3) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. b), potrivit prevederilor Legii nr.
363/2006, cu modificările ulterioare, cuprinde: linii de cale ferată convenţionale, linii de cale
ferată de interes local, pe trasee noi sau poduri noi, după caz, astfel cum sunt prezentate în
anexa nr. 8.b la prezentul statut.

CAPITOLUL IV
Principalele instituţii care îşi desfăşoară activitatea pe raza teritorială a unităţii

administrativ – teritoriale

Art. 9. - (1) Reţeaua şcolară de la nivelul comunei Nucet, potrivit Legii educaţiei naţionale
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinde numărul total de unităţi de
învăţământ de stat, acreditate și numărul total al unităţilor de învăţământ preuniversitar.

(2) Pe raza teritorială a comunei îşi desfăşoară activitatea un număr total de 7 unităţi de
învăţământ de stat preuniversitar.

(3) Unităţile de învăţământ şi furnizorii de educaţie prevăzuţi la alin. (1), precum şi
universităţile, academiile de studii, institutele, şcolile de studii superioare de stat private sau
confesionale, după caz, sunt prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut.

(4) Comuna Nucet susţine unităţile de învăţământ şi furnizorii de educaţie prevăzuţi la
alin. (1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011.



Art. 10. - (1) Pe raza teritorială a comunei îşi desfăşoară activitatea 2 de instituţii de
cultură.

(2) Pe raza teritorială a comunei Nucet se organizează un număr de 2 manifestări
culturale.14

(3) Tipul şi denumirea manifestărilor culturale se regăsesc în anexa nr. 9 la prezentul
statut.

(4) Comuna Nucet participă la finanţarea manifestărilor culturale de la bugetele locale,
din venituri proprii, contracte cu terţii, potrivit legii.

Art. 11. - (1) Pe raza teritorială a comunei Nucet se asigură următoarele forme de
asistenţă medicală: asistenţă medicală profilactică şi curativă;

(2) Asistenţa medicală prevăzută la alin. (1) lit. a) se realizează prin cabinete medicale
ambulatorii ale medicilor de familie;

(3) Lista cu numărul şi denumirea unităţilor prin care se asigură asistenţa medicală sunt
prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut.

Art. 12. - (1) Pe raza teritorială a comunei Nucet îşi desfăşoară activitatea un club sportiv
- şcolar.

(2) Lista cu denumirea clubului prevăzut la alin. (1) se regăseşte în anexa nr. 9 a
prezentului statut.

CAPITOLUL V
Funcţiuni economice ale unităţii administrativ – teritoriale

Art. 13. - Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din
sectorul secundar şi terţiar, precum şi din agricultură sunt prevăzute în anexa nr. 10 la prezentul
statut.

CAPITOLUL VI
Bunurile din patrimoniul unităţii administrativ – teritoriale

Art. 14. - (1) Patrimoniul comunei Nucet este compus din bunurile mobile şi imobile care
aparţin domeniului public şi domeniului privat al comunei, precum şi din totalitatea drepturilor şi
obligaţiilor cu caracter patrimonial.

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei, întocmit şi atestat prin Hotărârea
Consiliului Local nr.16/18.08.1999, în conformitate cu prevederile art. 289 din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare, se găseşte în anexa nr. 11 la prezentul statut.

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei Nucet se actualizează ori de câte ori
intervin evenimente de natură juridică şi se publică pe pagina de internet a comunei, în
secţiunea dedicată acestui statut.

CAPITOLUL VII
Serviciile publice existente

Art. 15. - Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul comunei sunt:
a) serviciul public de alimentare apă şi canalizare este furnizat de S.C. Compania de apă

S.A.;
b) serviciul public de alimentare cu energie termică este furnizat de ENGIE;
c) serviciul public de salubrizare este furnizat de S.C. SUPERCOM S.A.;
d) serviciul public de iluminat;



Art. 16. - Transportul şi distribuţia energiei electrice de pe raza teritorială a comunei
Nucet sunt furnizate de Electrica Furnizare S.A. și prin panouri fotovoltaice.

Art. 17. - Alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a comunei Nucet este
asigurată de:
ENGIE.

CAPITOLUL VIII
Atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi de obiective de interes

public local

Art. 18. - (1) Comuna Nucet, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, pieţe şi de
obiective de interes public local, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes local aflate în
subordinea sa, cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea
sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi
completările ulterioare.

(2) În situaţia în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune
atribuirea ca denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale
sau de orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi
adoptate numai după ce au fost analizate şi avizate de comisia de atribuire de denumiri
judeţeană, în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea
sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi
completările ulterioare.

(3) Schimbarea denumirilor instituţiilor publice şi a obiectivelor de interes judeţean, se
face prin hotărâre a consiliului judeţean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu
administrativ sunt amplasate instituţiile şi obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile
Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

CAPITOLUL IX
Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi organizaţiile

nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în unitatea administrativ – teritorială

Art. 19. - (1) Comuna Nucet realizează un cadru de cooperare sau asociere cu
organizaţii neguvernamentale, asociaţii şi cluburi sportive, instituţii culturale şi artistice,
organizaţii de tineret, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează
dezvoltarea comunităţii.

(2) Comuna Nucet acordă o atenţie deosebită proiectelor culturale şi educative cu
caracter local, regional, naţional, european şi internaţional, care se încadrează în strategia de
dezvoltare a unităţii administrativ - teritoriale.

(3) Comuna Nucet poate acorda finanţări nerambursabile de la bugetul local, în baza
Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare.

(4) Lista cu denumirea principalelor organizaţii neguvernamentale care îşi desfăşoară
activitatea pe raza teritorială a comunei Nucet se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut.

Art. 20. - (1) Pe teritoriul comunei Nucet îşi desfăşoară activitatea un număr de 3 partide
politice sau organizaţii aparţinând minorităţilor naţionale, înfiinţate în condiţiile Legii partidelor
politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Lista partidelor politice care îşi desfăşoară activitatea în comuna Nucet se găseşte în
anexa nr. 12 la prezentul statut.

Art. 21. - (1) În comuna Nucet îşi desfăşoară activitatea următoarele culte religioase:
Biserica Ortodoxă Română, Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea, Biserica Evanghelică. 15



(2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparţinând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se
regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut.

CAPITOLUL X
Participare publică

Art. 22. - Populaţia din comuna Nucet este consultată şi participă la dezbaterea
problemelor de interes local, astfel:

a) prin intermediul referendumului local, organizat în condiţiile legii;
b) prin intermediul adunărilor cetăţeneşti organizate pe sate;
c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative;
d) prin participarea la şedinţele consiliului local;
e) prin alte forme de consultare directă a cetăţenilor, stabilite prin regulamentul de

organizare şi funcţionare al consiliului.

Art. 23. - (1) În funcţie de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi
validare a acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind
organizarea şi desfăşurarea referendumului, cu modificările şi completările ulterioare sau ale
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, după
caz.

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele şi localităţile componente ale
comunei ori numai în unele dintre acestea.

CAPITOLUL XI
Cooperare sau asociere

Art. 24. - Comuna Nucet se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de
drept public sau de drept privat române sau străine, în vederea finanţării şi realizării în comun a
unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilor art.
89 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 25. - (1) Comuna Nucet aderă la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor
administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune.

(2) Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de comună se
regăseşte în anexa nr. 13 la prezentul statut.

Art. 26. - Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură
din bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură
culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii, se regăsesc în anexa nr. 14 la prezentul statut.

CAPITOLUL XII
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 27. - Anexele nr. 1 - 14 fac parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Local nr. . . . . . . . . .

Art. 28. - Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei Nucet sau a
anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorităţii deliberative.

Art. 29. - Anexa nr. 11 la prezentul statut se actualizează ori de câte ori intervin
evenimente de natură juridică.



Art. 30. - Prezentul statut şi anexele acestuia, cu excepţia celei prevăzute la art. 29 se
actualizează, în funcţie de modificările şi completările apărute la nivelul elementelor specifice
ale acestora, cel puţin o dată pe an.

PRIMAR,
Luisa Marioara BĂRBOIU



Anexa nr.1.a. La Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

 

Stema comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

   
 

 

 Stema comunei Nucet se compune dintr-un scut triunghiular albastru cu marginile 
rotunjite, tăiat de un brâu de argint, încărcat cu un pește albastru. 
 În partea superioară, se află un clopot de aur, terminat cu o cruce treflată. 
 În partea inferioară, pe fond albastru, se află o ramură de nuc cu trei fructe, 
poziționată în pal, totul de aur. 
 Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat. 
 Semnificațiile elementelor însumate 

 Clopotul simbolizează Mănăstirea Nucet, ctitorită de pârcălabul Gherghina și soția sa, 
Neaga, la sfârșitul secolului al XV-lea. 
 Brâul undat reprezintă hidrografia localității, iar peștele evocă activitatea de cercetare 
pentru ameliorarea genetică a peștilor de cultură. 
 Ramura de nuc face trimitere la denumirea localității, iar numărul nucilor indică 
satele componente care alcătuiesc comuna. 
 Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de 
comună. 
 

 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.2 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Prezentarea grafică şi descriptivă, respectiv suprafeţele intravilanului şi a 
extravilanului pe fiecare dintre localităţi  

 

 

 Poziția geografică a comunei Nucet, județ Dâmbovița este 440 47ʼ 8” nord și 250 
33ʼ 37” est. 
 Comuna Nucet, județ Dâmbovița se compune, din punct de vedere administrativ, din 
3 sate: 

 localitatea Nucet, reședința comunei; 

 localitatea Cazaci; 

 localitatea Ilfoveni. 

 

 Suprafața comunei Nucet este de 3 317,59 ha organizat・ astfel: 

 Bilanțul teritorial al terenurilor de pe teritoriul administrativ pentru situația existenta: 
 

TERITORIUL 
ADMINISTRATIV AL 
UNITATII DE BAZA 
PENTRU SITUATIA 

EXISTENTA 

Categorii de folosință 

Agricol Neagricol Total 

Arabil 
Pășuni - 

fânețe Vii Livezi Păduri Ape 

Drumuri 
/ Cai 

ferate 
Curti-con

structii Neprod.    

Intravilan 75,04 6,16 0,3 1,19 4,69 0,7 37,45 209,17 2,52 337,22 

Extravilan  1551,17 233,27 0 2,3 755,03 280,45 39,52 17,68 100,95 2980,37 

Total 1626,21 239,43 0,3 3,49 759,72 281,15 76,97 226,85 103,47 3317,59 

% din total 56,35% 43,65% 100,00% 
 

 Bilanțul teritorial al terenurilor din intravilan pentru situația existenta: 
 
BILANT TERITORIAL EXISTENT COMUNA NUCET Suprafața (ha)  Procent (%) din 

total intravilan 

ZONA FUNCTIONALE Sat Nucet Sat 
Cazaci 

Sat 
Ilfoveni 

Total 
 

ZONA REZIDENTIALA, LOCUINTE INDIVIDUALE 70,81 70,86 22 163,67 48,54% 

ZONA INSTITUTII SI SERVICII DE INTERES 
GENERAL 

13,46 1,96 2,43 17,85 
5,29% 

ZONA UNITATI INDUSTRIALE DE DEPOZITARE SI 
TRANSPORT 

5 1,67 0,11 6,78 
2,01% 

ZONA UNITATILOR AGRICOLE 10,8 0 2,44 13,24 3,93% 

ZONA CU DESTINATIE SPECIALA 0 0,14 0 0,14 0,04% 

ZONA SPATII PLANTATE, AGREMENT, SPORT 4,25 0,71 0 4,96 1,47% 

ZONA ECHIPAMENTELOR TEHNICO EDILITARE 0,05 0 0,12 0,17 0,05% 

ZONA GOSPODARIE COMUNALA (CIMITIRE) 1,36 1 0 2,36 0,70% 
CAI DE COMUNICATIE RUTIERA SI AMENAJARI 
AFERENTE 

12,98 11,66 6,68 31,32 
9,29% 

CAI DE COMUNICATIE FEROVIARA SI AMENAJARI 
AFERENTE 

4,5 1,63 0 6,13 
1,82% 



HIDROGRAFIE (CURSURI DE APA, CANALA, 
HELESTEE) 

0,28 0,34 0,08 0,7 
0,21% 

TERENURI AGRICOLE DIN CARE:                

ARABIL 39,14 27,53 8,37 75,04 22,25% 

PASUNI 1,86 1,02 3,28 6,16 1,83% 

LIVEZI 0,96 0,16 0,07 1,19 0,35% 

PADURI 3,46 0 1,23 4,69 1,39% 

VII 0,28 0,02 0 0,3 0,09% 

TERENURI NEPRODUCTIVE 0,76 1,26 0,5 2,52 0,75% 
TOTAL INTRAVILAN EXISTENT                                            169,95           
119,96           47,31 

337,22 
100,00% 

  

 Analizând tabelele de mai sus observam o pondere mare a terenurilor arabile in intravilan si o 
pondere mica a suprafețelor destinate activităților economice.  

De asemenea, spatiile verzi ocupa o suprafața insuficienta pentru a întruni dezideratul de 20 mp pe 
cap de locuitor. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.3 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Hidrografia, flora, fauna şi tipul solurilor de la nivelul unităţii administrativ – 
teritoriale 

 

  I. Hidrografia comunei Nucet este reprezentată, după caz, de următoarele râuri, 
lacuri etc.  

 a) Râuri, pârâuri 
 - Râul Dâmbovița, cu o lungime de 9,8 km pe teritoriul comunei Nucet. 
 - Pârâul Ilfov, cu o lungime de 7,3 km (inclusiv zonele de baraj – Adunați și Ilfoveni) 
pe teritoriul comunei Nucet. 
 - Pârâul Gârlița, afluent al râului Dâmbovița, ce străbate de la nord la sud pe o 
distanță de 4,7 km teritoriul comunei Nucet. 
 
 b) Lacuri 

 Pe suprafața administrativă a localitții Nucet, se situează acumulările piscicole 
Ilfoveni și Adunați, ce îsumează suprafața de 164 hectare. 
 Există de asemenea, o porțiune de teren cu destinație specială, reprezentată de 
perimetrul Stațiunii Piscicole Nucet.  Lacurile acesteia insumeaza pe suprafata 
administrativa a comunei Nucet, suprafata de aproximativ 75 ha. 
 

 II. Fauna este caracteristică zonei de pădure și cuprinde: nevăstuici, jderi, lupi, vulpi 

și mamifere rozătoare, dintre care cel mai apreciat este iepurele. Sunt semnalate 

numeroase specii de păsări ca: șorecarii, coțofenele, ciorile, corbii, cucul, pupăza. Pe 

lângă acestea se cuibăesc pițigoii, grangurii și mierlele. Porumbeii sălbatici și turturelele 

sunt în număr mare. 
 Tipul de vegetație prezent în zona de câmpie forestieră: - cereto - gârniţete și 
stejărete - şleauri, brun roșcat podzolit, edafic mare (stejăreto-şleau de câmpie, ceret 
normal de câmpie, amestec de stejar pedunculat cu cer și gârniță, cero – șleau de stejar 
pedunculat);  

 Pe teritoriul comunei Nucet, pe cursul râului Ilfov și a salbei de lacuri antropice care 
îl însoțesc, se desfășoară aria de protecție avifaunistică ROSPA0124 – Lacurile de pe Valea 
Ilfovului, (Directiva 79/409/CEE), pe o suprafață de 597 ha. 
 Situl de importanță comunitară ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului a fost 
instituit prin Hotărârea de Guvern nr. 971/2011 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca 
parte integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în România, având o suprafață 
de 602 hectare. 
 Situl ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului se situează pe teritoriul administrativ 
al comunelor Nucet, Ulmi și Văcărești din județul Dâmbovița. 
 Situl găzduiește 98 de specii de păsări protejate, după cum urmează: 

 22 specii de păsări listate în Anexa I a Directivei Păsări, 

 76 specii cu migrație regulată, nemenționate în Anexa I a Directivei Păsări; 

 Vegetația predominantă este reprezentată de Phragmites communis (stuf), Carex 

acutiformis (rogoz), Typha latifolia (papură) și constituie arealul potrivit pentru cuibăritul, 

odihna sau hrănirea speciilor mai sus menționate. 

 În pădure, primăvara se ivesc ghioceii, viorelele, brândușele și crinii de pădure, iar 

printre desișuri, își desfășoară frunzele adânc crestate, ferigile. 
 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 



Anexa nr.4 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Datele privind înfiinţarea comunei Nucet, județ Dâmbovița,  

prima atestare documentară, precum şi evoluţia istorică  

 

 

Numele comunei Nucet vine din latinul ”nucetum = livada cu nuci” și este 
atestat documentar din 12.03.1594. Satul Nucet a făcut parte din categoria satelor 
mănăstirești, fiind pe moșia mănăstirii Nucet, constituită și întărită de Pârcălabul cetății 
Poienari, Gherghina și de soția sa Neaga (sora lui Vlad Voievod Călugărul) și datată din 23 
ianuarie 1516. 

Tradiția a reținut că edificiul s-a realizat din zid, pe locul unei vechi construcții 
de lemn de pe vremea lui Dan I (1383 - 1386) și că a fost înzestrată de Vlad Voievod 
Călugărul (1481 - 1485), iar peste câteva decenii Neagoe Basarab (1512 - 1521) „l-au 
înnoit” dăruindu-i, printre alte obiecte, „un măr de aur curat, împodobit cu mărgăritar și cu 
pietre scumpe” – cum scrie Letopisețul Cantacuzinesc. 

Dintr-un document emis la 23.01.1516 de cancelaria lui Neagoe Basarab 
rezultă că Vlad Călugărul înzestrase mănăstirea cu un munte „la Buciaci, ce începe de la 
Ialomița în sus, pe unde curge pârâul lui Udriște”. 

Satul este amintit în documente în sec. al XVI-lea, la 12.01.1594, când se 
vorbește de ocina vândută în vremea lui Mihnea Turcitu. 

În anul 1667 muntele Curmătura, care aparținuse lui Costea din Săteni, a fost 
vândut mănăstirii „să-i fie sfintei mănăstiri un munte spre apa Ialomiței însă muntele ce se 
cheamă Curmătura...vândut-l-am sfintei mănăstiri pe 50 galbeni”. În anul 1668 voievodul 
Radu Leon întărește stăpânirea popii Dumitru din Țâța și a lui Dumitru din Pietroșița 
asupra muntelui Curmătura. 

Din aceste documente reiese faptul că nu întreaga suprafață a muntelui fusese 
vândută mănăstirii Nucet, ci numai o parte din ea. După aproape nouă ani, popa Dumitru 
din Țâța, Oprea Marinescu din Pietroșița și Tatu din Fieni răscumpără muntele de la 
mănăstirea Nucet și împreună cu Neagoe Săcuianu (mare vornic) îl vor stăpâni. Până la 
urmă, în secolul al XVIII-lea muntele va deveni proprietatea Mitropoliei prin danii și 
cumpărături, ceea ce va nemulțumi pe proprietarii din Pietroșița, Fieni, Țâța. Numele 
Curmătura a dispărut treptat, fiind înlocuit cu Nucetul, după numele proprietarului, 
mănăstirea Nucet. În sec. al XIX-lea, sub denumirea de Țâța – Dealul Mare și Țâța – 
Dealul Frumos erau cunoscute localitățile de azi, Buciumeni, respectiv Pietroșița. 

Vârful muntelui Nucetu se afla la o înălțime de 1861 m și a fost și în stăpânirea 
familiei Văcărescu. 

Lupta țăranilor aserviți și a robilor țigani de pe moșia mănăstirii Nucet, care se 
întindea și în satul Titu – Plopu (apare într-o hartă rusă din 1835, fiind altul decât satul 
Plopu), împotriva intensificării exploatării muncii lor, ca urmare a creșterii cererii de 
produse agricole pe piața internă și externă, se întețește mai ales în sec. al XVIII-lea, fiind 
atestată de numeroase documente: jalbe ale țăranilor și ale robilor, porunci domnești 
pentru cercetarea faptelor și pentru executarea hotărârilor divanurilor de judecată. O astfel 
de carte de judecată, emisă de cancelaria domnească la 21.12.1719, împuternicea pe 
egumenul Dionisie să „apuce” pe țăranii șezători pe moșiile mănăstirii să „lucreze după 
obicei”, iar celor care sa împotriveau „să le spargă casele și să-i gonească după moșia 
mănăstirii”. O altă carte domnească, cea din 4.09.1744, permitea egumenului să oblige pe 
țăranii „șezători pe moșiile mănăstirii” să clăcuiască 12 zile pe an la arat, cosit și secerat și 
să dea dijmă după obicei, să interzică cositul fânului, aratul pământului, păscutul vitelor pe 
moșiile mănăstirii (fără aprobarea ispravnicului moșiei), vânzarea vinului și rachiului pe 
domeniul mănăstirii. 



Satul, ca și mănăstirea, a avut de suferit în cursul războiului din 1736 – 1739, 
când turcii, aflați în retragere, au jefuit mănăstirea; ceea ce a rămas după turci „au luat 
cătanele, care mult jaf și pradă au făcut”. 

Mănăstirea deținea și satele: Gălășești, atestat în 1516, Livezeni (sec. al 
XVIII-lea) sau Udrești (1654). Proprietățile mănăstirești s-au menținut până în anul 1863, 
când sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza se adoptă legea secularizării averilor 
mănăstirești, prin care averile acestor mănăstiri, inclusiv cele de la muntele Athos, devin și 
rămân ale statului român. 

Satul Cazaci este atestat documentar în 1696 și este întemeiat de mercenarii 
cazaci care au luptat pe vremea lui Mihai Viteazul, iar satul Ilfoveni este citat în 1835 în 
harta rusă. 

Alte sate din apropiere au dispărut sau au fost înglobate: Livezeni (sec. al 
XVII-lea) și Gălășești, dăruit în anul 1501 de Gherghina Pârcalab Mănăstirii Nucet. Tot în 
perimetrul comunei au existat și alte sate: Olari și Movila Tăiată (1750) și Podbelești (mult 
mai vechi, menționat în anul 1580). 

Zona din bazinul Ialomiței în care este amplasată comuna Nucet a fost populată 
de timpuriu. Deși nu au fost găsite urme de viețuire umană din paleolitic, totuși au fost 
găsite resturi de faună glaciară: urme de elefant fosil (Elaphus primigenius blum). 

La începutul anului 1887, comuna purta numele de Cazaci, făcea parte din 
plasa Dealul – Dâmbovița și era compusă din satele Movila, Nucet, Olari, Cazaci, Brăteștii 
de Jos, Brăteștii de Sus, Mircea Vodă și Heleșteul Domnesc, cu o populație totală de 
2.572 de locuitori. În acel an satul Mircea Vodă s-a separat și a format o comună de sine 
stătătoare. 

În comuna Cazaci funcționau două școli mixte (una la Nucet și una la Cazaci), 
trei mori de apă, o piuă, patru biserici întreținute de enoriași și mănăstirea Nucet 
întreținută de stat. 

În 1925, Anuarul Socesc consemnează comuna în plasa Titu a aceluiași județ 
cu satele Brăteștii de Jos, Brăteștii de Sus, Cazaci, Movila și Nucet, cu o populație de 
3.318 locuitori. 

În 1950, comuna a fost transferată la raionul Târgoviște din regiunea Prahova și 
apoi (după 1952), din regiunea Ploiești. În 1968, comuna a revenit la județul Dâmbovița, în 
actuala componență și cu actualul nume. 

 
 

 
PRIMAR, 

Luisa Marioara BĂRBOIU 
 



Anexa nr.5 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Componenţa şi structura populaţiei  comunei Nucet, județ Dâmbovița, defalcate pe 
localităţi componente  

 

 La data de 01 iulie 2019 , conform Institutului Național de Statistică, populația 
comunei Nucet, județ Dâmbovița era de 4281 locuitori. 
 Distribuția populației comunei Nucet pe localități componente este următoarea: 
 

Localitatea componentă Număr de locuitori 

Nucet 2262 

Cazaci 1457 

Ilfoveni 562 

 

 Distribuția populației comunei Nucet pe sexe este următoarea: 
 

Total Masculin Feminin Masculin Feminin Raportul de 
masculinitate 

4,281 2,112 2,169 49.33% 50.67% 97.4 

Structura populației din comuna Nucet pe grupe mari de vârstă, la 1 iulie 2019,este: 

 

Total Masculin Feminin Total Masculin Feminin Raportul de 
masculinitate 

0-14 ani 655 333 322 15.3% 15.8% 14.8% 

15- 64 ani 2,949 1,518 1,431 68.9% 71.9% 66.0% 

65 ani + 677 261 416 15.8% 12.4% 19.2% 

Total 4,281 2,112 2,169 100.0% 100.0% 100.0% 

vârsta medie 40.1 ani 38.4 ani 41.7 ani - - - 

 

 Evoluția ratei natalității și mortalității la nivelul comunei Nucet este: 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

rata natalității 6.8 7.5 9.0 9.5 9.1 8.4 

rata mortalității 13.7 10.3 12.5 14.4 10.0 12.4 

rata sporului natural -7.0 -2.8 -3.5 -4.9 -0.9 -4.0 

 

Evoluția numărului mediu al salariaților din comuna Nucet este:  

2014 2015 2016 2017 2018 2018/2014 

% 

281 279 319 265 249 -11,4 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 



Anexa nr.6.a la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor 
locali de la nivelul comunei Nucet, județ Dâmbovița, precum şi apartenenţa politică a 

acestora, începând cu anul 1992 

                 
 

 PRIMAR  
a) mandatul 1992 - 1996  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  NICOLAE NICOLAE         26.09.1954 PDSR     1992 - 1996 

 

b) mandatul 1996 - 2000  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data 
naşterii  

Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.      NICOLESCU SIMION - AUREL  
14.07.1938 

CDR     1996 - 2000 

 

c) mandatul 2000 - 2004  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data 
naşterii  

Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BĂRBOIU LUISA MARIOARA  
27.04.1958 

    PSD     2000 - 2004 

 

d) mandatul 2004 - 2008  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data 
naşterii  

Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BĂRBOIU LUISA MARIOARA  
27.04.1958 

    PSD     2000 - 2004 

 

e) mandatul 2008 - 2012  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BĂRBOIU LUISA MARIOARA   27.04.1958     PSD     2000 - 2004 

 

f) mandatul 2012 - 2016  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BĂRBOIU LUISA MARIOARA   27.04.1958     PSD     2000 - 2004 



 

g) mandatul 2016 - 2020  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BĂRBOIU LUISA MARIOARA  27.04.1958     PSD     2000 - 2004 

 

h) mandatul 2020 - prezent  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BĂRBOIU LUISA MARIOARA  27.04.1958     PSD     2000 - 2004 

 

 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.6.b la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor 
locali de la nivelul comunei Nucet, precum şi apartenenţa politică a acestora, 

începând cu anul 1992 

 

             I. CONSILIERI LOCALI 
 

 a) mandatul 1992 - 1996  

 

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data 
naşterii 

Apartenenţa politică Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.  OBĂGILĂ ION - CDR 28.02.1992 – 19.06.1996 

2.  HAJA IOAN 22.02.1941 CDR 28.02.1992 – 09.12.1994 

3.  BUCUR ION 31.12.1942 CDR 28.02.1992 – 19.06.1996 

4. NICHITEANU EFRIM 08.06.1929 CDR 28.02.1992 – 19.06.1996 

5. JIPAN PETRE 08.12.1949 FSN 28.02.1992 – 19.06.1996 

6. BĂRBOIU LUISA 27.04.1958 FSN 28.02.1992 – 19.06.1996 

7. ACHIM DUMITRU 11.02.1955 FSN 28.02.1992 – 19.06.1996 

8. ALDEA ION 14.06.1948 PDAR 28.02.1992 – 19.06.1996 

9. SCUTUROIU IULIAN 24.10.1938 PDAR 28.02.1992 – 19.06.1996 

10. STOENESCU CORNEL 14.04.1930 USD 28.02.1992 – 19.06.1996 

11. VINTILESCU NICOLAE - USD 28.02.1992 – 19.06.1996 

12. MANEA CONSTANTIN - GR. ECOLOGIST 28.02.1992 - 21.05.1993 

13. TĂBÎRCĂ EUGENIA 01.01.1958 CDR 28.02.1992 – 19.06.1996 

14. ILIESCU NICOLAE 19.11.1948 PARTIDUL DEMOCRAT AGRAR 20.05.1994 – 19.06.1996 

15. PETRE CONSTANTIN 24.09.1969 GR. ECOLOGIST 14.10.1994 – 19.06.1996 

16. PETRE ION - PNTCD 09.12.1994 – 19.06.1996 

  

 b) mandatul 1996 - 2000  

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data 
naşterii 

Apartenenţa politică Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.  MIHĂILESCU MIHAI 17.04.1944 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

2.  NICHITEANU EFRIM 08.06.1929 CDR 19.06.1996 - 11.04.1997 

3.  PIERȘINARU MARIA 09.10.1940 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

4.  GEORGESCU OVIDIU 07.11.1950 CDR 19.06.1996 - 11.04.1997 

5. JOIȚOIU I. GHEORGHE 01.05.1944 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

6. MIHAI VASILE 06.04.1937 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

7. CRISTEA V. MARIUS 23.08.1951 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

8. DRĂGUȘIN CONSTANTIN 31.07.1954 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

9. PĂTULEA M. GHEORGHE 25.07.1934 CDR 19.06.1996 – 22.06.2000 

10. NICOLAE NICOLAE 26.09.1954 PDSR 19.06.1996 – 22.06.2000 

11. ALDEA ION 14.06.1948 PDAR 19.06.1996 – 22.06.2000 

12. ACHIM DUMITRU 11.02.1955 USD - PDFSN 19.06.1996 – 22.06.2000 



13. NAE M. GEORGEL - PS 19.06.1996 – 22.06.2000 

14. BUCUR ION 31.12.1942 CDR 16.05.1997 – 22.06.2000 

15. NICOLAE MATEI 22.07.1958 CDR 13.06.1997 - 09.08.1999 

 

c) mandatul 2000 - 2004 

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţa 
politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.  STAN GHEORGHE 21.09.1954 PDSR 22.06.2000 – 15.06.2004 

2.  POPA GHEORGHE 18.04.1955 PDSR 22.06.2000 – 15.06.2004 

3.  NICOLAE CULCEA VIORICA 28.06.1959 PDSR 22.06.2000 – 15.06.2004 

4.  CATRINA GHEORGHE 27.03.1954 PDSR 22.06.2000 – 19.06.2001 

5 BANZEA CONSTANTIN 24.12.1958 PDSR 22.06.2000 – 15.06.2004 

6. MIHĂILESCU MARIAN 26.07.1967 PDSR 22.06.2000 – 15.06.2004 

7. ENACHE MATEI 26.09.1949 PUNR 22.06.2000 – 15.06.2004 

8. ILIESCU NICOLAE 19.11.1948 PUNR 22.06.2000 – 15.06.2004 

9. CRISTEA MARIUS 23.08.1951 CDR 22.06.2000 – 15.06.2004 

10. GHEORGHE ION 16.10.1959 CDR 22.06.2000 – 15.06.2004 

11. ACHIM DUMITRU 11.02.1955 PD 22.06.2000 – 15.06.2004 

12. JIPAN PETRE 08.12.1949 PRM 22.06.2000 – 15.06.2004 

13. DRĂGHICI MARIN 25.04.1947 APR 22.06.2000 – 15.06.2004 

14. UNGUREANU IONELA 11.11.1971 PDSR 19.06.2001 -  15.06.2004 

 

d) mandatul 2004 - 2008 

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţ
a politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.  CATRINA GHEORGHE 27.03.1954 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

2.  COSTACHE MIOARA 05.02.1963 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

3.  DRĂGHICI MARIN 25.04.1947 PD 15.06.2004 – 23.06.2008 

   4. ENE MATEI 09.08.1947 PD 15.06.2004 – 23.06.2008 

5. ENACHE MATEI 26.09.1949 PD 15.06.2004 – 23.06.2008 

6. ION SPIRIDON 05.09.1946 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

7. MICU CONSTANTIN 11.04.1955 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

8. PETRE CONSTANTIN 24.09.1969 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

9. PANTAZI ANA 10.02.1956 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

10. STAN GHEORGHE 21.09.1954 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

11. UNGUREANU IONELA 11.11.1971 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

12. VIȘAN MARIUS 09.07.1974 PNL 15.06.2004 – 29.10.2004 

13. ZAMFIR MARIN 16.08.1956 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

14. MIHĂILESCU MIHAI 17.04.1944 PNL 29.10.2004 – 23.06.2008 

15.  GHEORGHE ION 16.10.1959 PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

 



 e) mandatul 2008 - 2012  

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţ
a politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.     CATRINA GHEORGHE 27.03.1954 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

2.  COSTACHE MIOARA 05.02.1963 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

3.     DINU MARCEL 10.12.1969 PDL 23.06.2008 – 27.06.2012 

   4.     DRĂGHICI MARIN 25.04.1947 PDL 23.06.2008 – 27.06.2012 

5. DULEA MATEI 06.03.1970 PDL 23.06.2008 – 27.06.2012 

6. ENACHE MATEI 26.09.1949 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

7.    ION SPIRIDON 05.09.1946 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

8. MICU CONSTANTIN 11.04.1955 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

9.    PETRE CONSTANTIN 24.09.1969 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

10. STROIE NELA 04.09.1957 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

11. UNGUREANU IONELA 11.11.1971 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

12. VIȘAN DUMITRU MARIUS 06.05.1965 PDL 23.06.2008 – 27.06.2012 

13. NICULAE GELU 08.11.1977 PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

 

 f) mandatul 2012 - 2016  

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţa 
politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.     CATRINA GHEORGHE 27.03.1954 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

2.     ION SPIRIDON 05.09.1946 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

3.     PETRE CONSTANTIN 24.09.1969 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

4.    BUNGETE MARIAN 07.05.1971 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

5. ENACHE MATEI 26.09.1949 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

6. MICU CONSTANTIN 11.04.1955 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

7. COSTACHE MIOARA 05.02.1963 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

8. NICULAE GELU 08.11.1977 PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

9. VIȘAN DUMITRU MARIUS 06.05.1965 PDL 27.06.2012 – 25.09.2012 

10. DULEA MATEI 06.03.1970 PDL 27.06.2012 – 29.06.2016 

11. UNGUREANU GEORGE EMILIAN 30.04.1989 PNL 27.06.2012 – 29.06.2016 

12. JIPAN PETRE 08.12.1949 PPDD 27.06.2012 – 29.06.2016 

13. STROIE NELA 04.09.1957 PSD 27.06.2012 – 17.08.2015 

14. STOICA SULTANA 02.04.1954 PDL 25.09.2012 – 29.06.2016 

15. GHEORGHE VIORICA - GEORGETA 29.11.1973 PSD 17.08.2015 – 29.06.2016 

  

 g) mandatul 2016 - 2020  

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţa 
politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.   BUNGETE MARIAN 07.05.1971 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

2.  CATRINA GHEORGHE 27.03.1954 PSD 29.06.2016 – 26.09.2016 

3.  CIUNGU ADRIAN 29.06.1967 PRO 29.06.2016 – 28.10.2020 



4.  DINU MARCEL 10.12.1969 PDL 29.06.2016 – 28.10.2020 

5. ION SPIRIDON 05.09.1946 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

6. MATEI DANIELA 07.05.1980 PNL 29.06.2016 – 24.10.2018 

7. NICULAE GELU 08.11.1977 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

8. NIȚESCU NICOLETA CARMEN 06.12.1973 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

9. PETRE CONSTANTIN 24.09.1969 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

10. STROIE NELA 04.09.1957 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

11. STOICA SULTANA 02.04.1954 PNL 29.06.2016 – 28.10.2020 

12. UNGUREANU GEORGE EMILIAN 30.04.1989 PSD 29.06.2016 – 28.10.2020 

13. UNGUREANU IONELA 11.11.1971 PSD 29.06.2016 – 20.03.2020 

14. BĂNICĂ ION 01.12.1954 PSD 26.09.2016 – 28.10.2020 

15. NICOLAE MIHAELA LUMINIȚA 16.04.1954 PSD 20.03.2017 – 28.10.2020 

16. DRAGNEA DAN 27.08.1971 PNL 22.11.2018 – 28.10.2020 

 

 h) mandatul 2020 – prezent   

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data naşterii Apartenenţa 
politică 

Perioadă 

0  1  2 3 4 

1.  GHEORGHE SILVIA  01.12.1970 PSD 28.10.2020 - 

2.  BARBU DANIELA 18.05.1987 PSD 28.10.2020 - 

3.  UNGUREANU GEORGE EMILIAN 30.04.1989 PSD 28.10.2020 - 

4.  DINU CRISTINA ELENA  29.12.1982 PSD 28.10.2020 - 

5. CIUNGU ADRIAN 29.06.1967 PSD 28.10.2020 - 

6. NICOLAE LUCIAN ANDREI 27.11.1986 PSD 28.10.2020 – 18.01.2021 

7. MORARU CĂLIN VIOREL 30.08.1963 PSD 28.10.2020 - 

8. BUNGETE MARIAN 07.05.1971 PSD 28.10.2020 - 

9. NICOLAE LUMINIȚA MIHAELA  16.04.1954 PSD 28.10.2020 - 

10. UNGUREANU MARCEL MATEI 11.10.1972 PNL 28.10.2020 - 

11. DULEA MATEI 06.03.1970 PNL 28.10.2020 - 

12. COMAN VLAD 02.02.1984 PRO ROMÂNIA 28.10.2020 - 

13. GHEORGHE VIORICA - GEORGETA 29.11.1973 PSD 23.11.2020 - 

14. NICULAE GELU 08.11.1977 PSD 10.02.2021 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. VICEPRIMARI 
 

 a) mandatul 1992 - 1996  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţ
a politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     UNGUREANU ION   CD 28.02.1992 - 08.04.1994 

2.     ALDEA ION    14.06.1948 PDAR 08.04.1994 – 19.06.1996 

 

 b) mandatul 1996 - 2000  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     MIHĂILESCU MIHAI  17.04.1944  CDR 19.06.1996 – 17.01.1997 

2.     PĂTULEA GHEORGHE  25.07.1934    CDR 17.01.1997 – 17.11.1999  

3.     ACHIM DUMITRU   11.02.1955 USD - PDFSN 14.12.1999 – 03.07.2000 

 

 c) mandatul 2000 - 2004  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     CATRINA GHEORGHE    27.03.1954    PSD 03.07.2000 – 15.06.2004 

d) mandatul 2004 - 2008  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     CATRINA GHEORGHE    27.03.1954    PSD 15.06.2004 – 23.06.2008 

 

 e) mandatul 2008 - 2012  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     CATRINA GHEORGHE    27.03.1954    PSD 23.06.2008 – 27.06.2012 

 

 f) mandatul 2012 - 2016  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     CATRINA GHEORGHE    27.03.1954    PSD 27.06.2012 – 29.06.2016 

 

 g) mandatul 2016 - 2020  

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data 
naşterii  

Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  



1.     UNGUREANU IONELA 11.11.1971    PSD    29.06.2016 – 20.03.2017 

 UNGUREANU GEORGE EMILIAN 30.04.1989 PSD 20.03.2017 – 28.10.2020 

 

 h) mandatul 2020 -   

Nr. 
crt.  

Nume şi prenume  Data 
naşterii  

Apartenenţa 
politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.     UNGUREANU GEORGE - EMILIAN 30.04.1989 PSD 28.10.2020 - 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.7 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei", respectiv a 
"Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Nucet" 

Art. 1. - Titlul de "Cetăţean de onoare al Comunei Nucet", denumit în continuare Titlu reprezintă 

cea mai înaltă distincţie acordată de către Consiliul Local al Comunei Nucet. 
 
Art. 2. - Certificatul de "Fiu/fiică al/a Comunei Nucet", denumit în continuare Certificat reprezintă 
distincţia acordată de către Consiliul Local al Comunei Nucet persoanelor născute în comuna 
Nucet, la împlinirea vârstei de 18 ani. 
 
Art. 3. - Titlul şi Certificatul se pot acorda la iniţiativa:  

a) primarului; 
b) consilierilor locali; 
c) unui număr de cel puţin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscrişi 

în Registrul electoral cu domiciliul sau reşedinţa în unitatea administrativ - teritorială 
respectivă.  

Art. 4. - Acordarea Titlului şi a Certificatului nu este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, 
vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenenţă politică. 
 
Art. 5. - Titlul şi Certificatul au următoarele caracteristici:  

a) sunt personale; 
b) sunt netransmisibile; 
c) reprezintă un drept al titularului; 
d) au valabilitate nedeterminată.  

Art. 6. - Sunt îndreptăţite să fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile de persoane sau 

personalităţi care se găsesc în una din următoarele situaţii:  

a) personalităţi cu recunoaştere locală, naţională sau internaţională care şi-au pus 

amprenta asupra dezvoltăriicomunei Nucet şi a imaginii acestuia; 
b) personalităţi care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele 

Comunei Nucet, în ţară şi străinătate; 
c) persoane care, prin acţiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente 

deosebit de grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vieţile concetăţenilor lor, în 
comuna Nucet; 
d) persoane care, prin acţiunile lor dezinteresate (donaţii, acţiuni umanitare etc.), au 
produs o îmbunătăţire simţitoare a condiţiilor de viaţă a locuitorilor comunei Nucet; 
e) foşti deţinuţi politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un 
aport la realizarea unei imagini pozitive a comunei Nucet în lume; 
f) sportivi din comuna Nucet care au obţinut rezultate deosebite în competiţii sportive 
internaţionale; 
g) alte situaţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului 
local, după caz.  

Art. 7. - Nu pot deţine Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii:  

a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracţiuni contra 

statului, crime împotriva umanităţii, fapte penale; 
b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va 

face după clarificarea situaţiei juridice.  



Art. 8. - (1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului sau a Certificatului prin 

depunerea unui dosar la Primăria comunei Nucet. 
(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puţin următoarele 
înscrisuri:  

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 
b) curriculum vitae (în original); 
c) certificat de cazier judiciar (în original); 
d) actul de deces al celui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu 
originalul).  

(3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puţin 
următoarele înscrisuri:  

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 
b) curriculum vitae (în original).  

(4) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului, depun la secretarul general al 
comunei Nucet proiectul de hotărâre de consiliu însoţit de referatul de aprobare şi dosarul 
prevăzut la alin. (2) sau (3). 
(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a şedinţelor consiliului 
dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
(6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în şedinţă ordinară sau 
extraordinară. 
(7) Hotărârea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, după caz, se adoptă cu majoritatea 
absolută a consilierilor consiliului local. 
(8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în curs. 
(9) Decernarea Titlului se face de către primarul comunei Nucet, în cadrul şedinţelor ordinare 
sau extraordinare ale Consiliului Local Nucet . 
(10) Acordarea Certificatului se face de către primarul comunei Nucet, în cadrul unei festivităţi 
care se organizează de către primar. 
 
Art. 9. - Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează:  

a) preşedintele de şedinţă anunţă festivitatea ce urmează să se desfăşoare; 
b) primarul comunei Nucet prezintă referatul de aprobare care a stat la baza 

propunerii Hotărârii Consiliului Local nr. . . . . . . . . .1; 
c) primarul comunei Nucet înmânează diploma de "Cetăţean de onoare al Comunei 

Nucet" persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 
d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 
e) pot să ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt 
meritele laureatului; 
f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva 
rânduri în Cartea de onoare a Comunei Nucet .  

Art. 10. - Deţinătorii în viaţă ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice:  

a) dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Local al Comunei Nucet la 
dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 
b) dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului 
Local al Comunei Nucet sau în care acesta este coorganizator; 
c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din comuna 
Nucet; 
d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural - sportive organizate de 
instituţiile aflate în subordinea consiliului judeţean/local; 

file:///C:/Users/leoszilard/Desktop/De%20lucrat/MOf76-p2-Olesea/DB0;LexAct%20387261
file:///C:/Users/leoszilard/Desktop/De%20lucrat/MOf76-p2-Olesea/DB0;LexAct%20387261


e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Comunei Nucet.  

Art. 11. - Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situaţii:  

a) decesul titularului; 
b) retragerea Titlului.  

Art. 12. - Titlul se retrage în următoarele situaţii:  

a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilităţile prevăzute la art. 7 lit. a); 
b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură 

comunei Nucet, locuitorilor săi sau ţării.  

Art. 13. - Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Nucet, după 

următoarea metodologie:  

a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Nucet de către persoanele menţionate la 

art. 3; 
b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local; 
c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu 
majoritate absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii; 
d) la şedinţa consiliului va fi invitat deţinătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va 
acorda cuvântul, la solicitarea sa.  

Art. 14. - Cetăţenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei Nucet. 
 
Art. 15. - Fiecare Cetăţean de onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuţă cu 
numele acestuia. 
 
Art. 16. - Informaţiile publice referitoare la "cetăţenii de onoare" vor fi publicate şi în format 

electronic pe pagina de internet a unităţii administrativ - teritoriale respective. 
 
Art. 17. - Legitimarea cetăţenilor de onoare sa va face în baza unui înscris denumit brevet, 
semnat de către primarul comunei Nucet. 
 
 
 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.8.a la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Reţeaua rutieră  

 

A. Drumuri de interes naţional 

     1. Drumuri naţionale principale 

     Drumul naţional 71, pe teritoriul localității Ilfoveni, între: 

   - km 31+630 și km 34+535 pe partea dreaptă; 

- km 28+325 și km 34+535 pe partea stângă. 

 

B. Drumuri de interes judeţean 

     1. Drumul judeţean 711B, cu o lungime de 1,81 km pe 

teritoriul localității Cazaci  

   2. Drumul judeţean 711C, cu o lungime de 2,25 km pe 

teritoriul localității Nucet 

   3. Drumul judeţean 722, cu o lungime de 7,25 km pe 

teritoriul localității Cazaci și Nucet. 

C. Drumuri de interes local 

     1. Drumuri comunale 

    Drumul comunal 57, cu o lungime de 0,96 km pe teritoriul 

Nucet 

 

     2. Drumuri de acces  

    Numărul total al drumurilor de acces este de 43 şi o lungimea 

totală de 12,968 km. 

 

    3. Drumuri de exploatare 

    Numărul total al drumurilor de exploatare este de 3 şi o 

lungimea totală de 8,019 km. 

D. Poduri și podețe 

 1. Podeț situat pe teritoriul comunei Nucet la Km 0+500 

construcție din beton lungime 6m 

 

 2. Pod situat pe teritoriul comunei Nucet la Km 1+600 zona 

Balastieră construcție beton L=8 ml 

 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.8.b la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Reţeaua de căi ferate  

 

 Comuna Nucet este străbătută de la nord la sud de linia de cale ferată 107 Titu – 
Pietroșița de la km 12+170 la km 18+600. 

 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 

 



Anexa nr.9 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, asistenţei 
sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 

   

 

  I. Instituţii din domeniul educaţiei şi cercetării  

 Liceul Tehnologic Nucet – unitate cu personalitate juridica 

 Scoala Gimnaziala Nucet - unitate cu personalitate juridica 

 Scoala Gimnaziala Cazaci – structura AR 

 Scoala Primara Ilfoveni - structura AR 

 Gradinita cu Program Normal Nucet - structura AR 

 Gradinita cu Program Normal Cazaci - structura AR 

 Gradinita cu Program Normal Ilfoveni - structura AR 

 Stațiunea de Cercetare Dezvoltare pentru Piscicultură Nucet 
 

    II. Instituţii din domeniul culturii  

 Căminul Cultural Nucet 

 Biblioteca comunei Nucet 
 

 

    III. Instituţii din domeniul sănătăţii  

 Dispensar uman: 1 unitate în localitatea reședință de comună Nucet 

 Farmacie umană: 1 unitate în localitatea reședință de comună Nucet 

 Cabinet individual medicina de familie: 2 cabinete de medicină de familie 
 

   VI. Instituţii în domeniul tineretului şi sportului 

 Asociația Liceul Nucet 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.10 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul 
secundar şi terţiar, precum şi din agricultură  

Agricultură 

Conform datelor de la Direcția Județeană de Statistică Dâmbovița, comuna Nucet ocupă o 
suprafață totală de 3.262 ha, dintre care 1.941 ha reprezintă teren agricol (59,5%). Din cele 
1.941 ha de teren agricol, 1.712 ha reprezintă teren arabil(88,2% din suprafața agricolă), 218 
ha sunt acoperite cu pășuni și fânețe (11,3%), 5 ha sunt ocupate cu livezi și pepiniere 
pomicole (0,3%), iar 5 ha este ocupat cu vii și pepiniere viticole (0,3%). 

Piscicultură 

Pe teritoriul comunei Nucet există 85 ha luciu de apă în cadrul Stațiunii de Cercetare și 
Dezvoltare a Pisciculturii pentru aclimatizarea speciilor de pești în ape dulci. S-a aclimatizat 
pentru prima dată în România sturion din America de Sud „pollyodon spathulla”. 
De asemenea, sectorul piscicol mai deține două bazine de acumulare pe o suprafață de 200 
ha concesionate de societatea comercială S.C. Mondorama S.R.L. de la Administrația 
Bazinală de Apă-Argeș Vedea. Cele două bazine sunt populate asigurând și pescuitul sportiv. 

Silvicultură 

Comuna Nucet deține o suprafață de 721 ha de pădure, adică 54.6% din suprafața neagricolă 
totală a comunei. Pădurile se află atât în proprietatea Ocolului Silvic, cât și în proprietate 
privată. Ca esențe lemnoase întâlnim: carpen, fag, stejar, alun, plop. 

Mediul de afaceri 

Lista agenților economici de la nivelul comunei Nucet 

Denumire Domeniu de activitate 

S.C. ERBASU S.A.  Construcții 

S.C. ERBALACT S.R.L Industrializarea și prelucrarea laptelui 

S.C. ERAGRO NUCET S.R.L  Creșterea bovinelor de lapte  

S.C. SOVIROX S.R.L. Comerț 

S.C. MONDORAMA S.R.L Pescuit 

S.C. UTIL S.R.L Confecționare mobilă 

S.C. GREENGOLD S.R.L Pază 

S.C. CATMAR BADY S.R.L  Transport marfă 

Pe raza comunei Nucet își desfășoară activitatea o instituție bancară - Banca 
Cooperatistă Mihai Viteazul. 

Turism 

Singura formă de turism întâlnită pe raza comunei Nucet este turismul religios, datorită 
existenței mănăstirii Nucet. 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.11 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița

I. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Nucet, județ Dâmbovița

Poz.
Inreg.

Codul de
clasificar

e

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul
dobandi
rii sau,
dupa
caz, al
darii in

folosinta

Valoarea de
inventar

(lei)

Situatia juridica
actuala

0 1 2 3 4 5 6
1 1.3.7.3 Strada Nucet –

Balastiera Nucet
Lungime totală 1.900 km de la km 0+000 la 1+900, sectorul

km pe localitate  km 0+000 la 1+900 lungime 1,900 km
1999 0 HCL 16/18.08.1999

2 1.3.17.2 Podeț Km 0+500 construcție din beton lungime 6m 1971 0 HCL 16/18.08.1999
3 1.3.17.2 Pod Km 1+600 zona Balastieră construcție beton L=8 ml 1971 0 HCL 16/18.08.1999
4 1.3.7.1 Aleea Mănăstirii Ramificație din Strada Balastierei km 0+150- teren Șc. Gen.

Mănăstirea Nucet, L-0,130 km, l-3,50
1999 0 HCL 16/18.08.1999

5 1.3.7.1 Aleea Mănăstirii Ramificație din DC57 Mănăstirea Nucet, L – 0,130km, l – 8 m 1999 0 HCL 16/18.08.1999
6 1.3.7.3 Strada Gării Nucet Ramificația din DJ722 la Of. Poștal Stație CFR  Nucet Baza

Recepție, L-0,461 km, l – 12 m
1999 0 HCL 16/18.08.1999

7 1.3.7.1 Ulița Gâdia – Linia
CFR

Ramificație din DC49 ieșire sat Cazaci până la Calea ferată,
L-0,200 km, l-6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

8 1.3.7.1 Ulița Nichiteanu Aurelia Ramificație din DC49 până la Calea ferată, L-0,300 km, l-
6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

9 1.3.7.1 Ulița Banu Marin Ramificație din DC49 până la Calea ferată, L-0,300 km, l-
6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

10 1.3.7.1 Ulița Angelescu Ghe. Ramificație din DC49 până la Calea ferată, L-0,300 km, l-
6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

11 1.3.7.1 Ulița Gabor Ramificație din DC49 până la Calea ferată, L-0,300 km, l-
6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999



12 1.3.7.1 Ulița Niță Bujor Ramificație din DC49 până la Calea ferată, L-0,260 km, l-
6,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

13 1.3.7.1 Ulița Dumitru
Gheorghe

Ramificație din DC49 până la Banu Marin, L-0,255 km, l-9,50
m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

14 1.3.7.1 Ulița Boiangiu Ramificație din DC49 de la Matei Floarea intersecția DC 51
până la Calea ferată, L-0,695 km, l-10,50 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

15 1.3.7.1 Ulița Corobea Ramificație din DC49 la intrare sat Cazaci intersecția DC49
zona Bisericii Cazaci, L-0,969 km, l-7,60 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

16 1.3.7.1 Ulița Școlii Generale
Cazaci  intersecție

Ulița Corobea punctul
Diniță

Ramificație din DC49 la Școala Cazaci până la intersecția
Ulița Corobea punctul Diniță, L-0,315 km, l-12 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

17 1.3.7.1 Ulița Barbu Dan –
Pasaj CFR - Cazaci

Ramificație din Ulița Corobea până la Pasajul CFR Cazaci,
L-0,220 km, l-13 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

18 1.3.7.1 Ulița Bărboiu Matei
Barbu Alexandru la

Popa Alexandru

Ramificație din Ulița Corobea spre  Barbu Alexandru până la
Popa Alexandru, L-0,232 km, l-5 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

19 1.3.7.1 Ulița Dănescu Filip Ramificație din DC49 intersecție Ulița Corobea, L-0,141 km,
l-6 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

20 1.3.7.1 Ulița Ilie Gheorghe
până la Grecu Ion

Ramificație din DN71 Ilie Gheorghe și ieșirea la DN71 la
Grecu Ion intersecție Ulița Corobea, L-0,360 km, l-7,60 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

21 1.3.7.1 Ulița Fermei Ilfoveni Ramificație din DN71 la Ferma Cobai Ilfoveni, L-0,101 km, l-
7,4 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

22 1.3.7.1 Drum acces Râul
Dâmbovița cătunul

Rudari

Ramificație din DC57 cătunul Rudari – râul Dâmbovița L-0,3
km, l-9,5 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

23 1.3.7.1 Drum acces Lunca
Olari

Ramificație din DC57 pe lângă Pantazi Gheorghița la zăvoi
Nucet L-0,24 km, l-4,5 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

24 1.3.7.1 Drum acces Balastieră
ROMCIF

Ramificație din DC49 la Toma Ion, Balastieră Romcif L-0,183
km, l-4,5 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

25 1.3.7.1 Drum acces tarlaua
Chirigioaia pe lângă

Cârstea Petre

Ramificație din DC49 pe lângă Pantazi Gheorghița la zăvoi
Nucet L-0,24 km, l-4,5 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999



26 1.3.7.1 Drum acces Moara
Nucet

Ramificație din DC49 la halta Movila spre moara nucet L-
0,242 km, l-6 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

27 1.3.7.1 Drum acces Cimitir Ramificație din DC49 spre cimitir Vale Nucet L-0,085 km, l-
3,4 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

28 1.3.7.1 Drum acces Liceul Agr. Ramificație din str. Gării pe lângă dispensarul medical Nucet
L-0,150 km, l-8 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

29 1.3.7.1 Aleea Școlii – la
SAGRICOM – Ferma

Nucet

Ramificație din DC49 spre ferma SAGRICOM Nucet L-0,172
km, l-7 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

30 1.3.7.1 Drum acces Brăteasca
1 la Patrulei Ion

Ramificație din Ulița pasajului CFR – Patrulei Ion L - 0,220
km, l - 7 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

31 1.3.7.1 Drum acces Brăteasca
1 pe la Dinică

Gheorghe

Ramificație din DC49 acces tarlaua Brăteasca 1 L - 0,255
km, l - 7 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

32 1.3.7.1 Drum acces Brăteasca
2 pe la Oancea Ion

Ramificație din DC49 acces tarlaua Brăteasca 2 L - 0,371
km, l – 5,70 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

33 1.3.7.1 Drum acces Barajul
nr.5 OGA Nucet

Ramificație din DC 51 Oficiul OGA Nucet L – 0,181 km, l – 5
m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

34 1.3.7.1 Drum acces Moara
Oancea Nicolae

Ramificație din DC 49 la Moara Oancea Nicolae L – 0,600
km, l – 6 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

35 1.3.7.1 Drum acces Brăteasca
1 punctul Manole

Ramificație din DC 51 spre pădurea Brăteasca L - 0,255 km,
l - 7 m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

36 1.3.7.1 Drum acces tarlaua
Negraș pe lângă
Ungureanu Matei

Ramificație din DN 71 tarlaua Negraș L – 0,187 km, l – 4,50
m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

37 1.3.7.1 Drum acces tarlaua
Negraș pe lângă

Nicolae Iorgu

Ramificație din DN 71 tarlaua Negraș L – 0,187 km, l – 4,40
m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

38 1.3.7.1 Drum acces Barajul
nr.5 Cazaci – zona

Ramificație din DC 51 Oficiul OGA Nucet L – 0,181 km, l – 5
m

1999 0 HCL 16/18.08.1999

39 1.3.7.1 Drum acces St.
PompăBazin 6 Ilfoveni

Ramificație din DN71 Bazinul 5Ilfoveni L-0,114 km, l-4 m 1999 0 HCL 16/18.08.1999

40 Sistemele de Nu este cazul 1999 0 HCL 16/18.08.1999



alimentare cu apă, cu
terenurile aferente

41 Sistemele de
canalizare și epurare a

apelor uzate, cu
terenurile aferente

Nu este cazul 1999 0 HCL 16/18.08.1999

42 Sistemele de
alimentare cu energie
termică, cu terenurile

aferente

Nu este cazul 1999 0 HCL 16/18.08.1999

43 Sistemele de
salubrizare și
gestionare a
deșeurilor, cu

terenurile aferente

Nu este cazul 1999 0 HCL 16/18.08.1999

44 Sistemele de transport
public local, în comun,

de persoane, cu
terenurile aferente

Nu este cazul 1999 0 HCL 16/18.08.1999

45 Târgul și oborul Ilfoveni Teren în suprafață de 12,150 mp, L – 150 m, l – 81 m, vecini:
N-Șc. Ilfoveni, S-Drum acces B., E-DN71, V-Bazin Ac. nr.5,

1999 0 ABROGAT
HCL 14/30.05.2003

HG 1975/2004
46 Teren de joacă sat

Cazaci
Intrare sat Cazaci punctul ”Postăvaru” suprafață totală -404

mp,  vecini: N-Hâmsu Ghe., S-intersecție DC49 cu ulița
Titicaru, E-DC49, V-ulița Titicaru

1999 0 HCL 16/18.08.1999

47 Teren de sport din
satul Nucet

Imobil situat în localitatea Nucet, nr.588, constituit din
construcții: C1 – Anexă cabină poartă, suprafață construită
/desfășurată de 13mp, regim de înălțime P, din ; C2 – Anexă
vestiare, suprafață construită/desfășurată de 113 mp; anexă
C3 – Anexă grup vestiar, suprafață construită/desfășurată de
22 mp și teren categoria de folosință curți construcții în
suprafață de 13.871 mp, număr cadastral 71830, vecinătăți:
nord- număr cadastral 71831; sud-str. Linia Mică(DJ711C) și
număr cadastral 71783; est-proprietate particulară și număr
cadastral 132; vest-număr cadastral 71506(DJ 722)

2020 346 784,37 Actul de lotizare
(parcelare) autentificat
sub nr. 2322 din data
de 07.08.2020, art.78,
alin.1 și alin.2 din
Legea nr.69/2000,
Carte Funciara nr.
71830 a localității
Nucet



48 Teren de sport din
satul Cazaci

Suprafață 5273 mp, L – 126 m, l – 58 m, vecini: N-Drum
acces moara, E-Ungureanu Ion, S-Matei Valeriu, V-DC49

1999 0 HCL 3/31.01.2013
HG 49/29.01.2014

49 Teren de sport din
satul Ilfoveni

Suprafață 3150 mp, L – 63 m, l – 50 m, vecini: N-Canton
Silvic, S-Târgul și oborul sat, E-Șc. Ilfoveni, V-Bazin

Acumulare nr.5 Ilfoveni

1999 0 HCL 16/18.08.1999

50 Cimitirul de la
Mănăstirea Nucet

ABROGAT

Suprafață 7200 mp, vecini: N-Pădurea Mănăstirii, S-Incinta
Mănăstirii, E-teren Mănăstire, V- teren Mănăstire

1999 0 HCL 16/18.08.1999
Abrogat prin HG

1975/2004
51 Cimitirul de la Biserica

Nucet
ABROGAT

Suprafață 7000 mp, vecini: N, S-de la Dobra Alex până la
Angelescu Ghe, E-Panait Florea, V- drum de exploatare

1999 0 HCL 16/18.08.1999
Abrogat prin HG

1975/2004
52 Cimitirul din satul

Cazaci
ABROGAT

Suprafață 6392 mp, vecini: N-Drum comunal și Buturugă C-
tin, S-IIon C. Ion, E-Barbu Dumitru, V- Simion Pantazi

1999 0 HCL 16/18.08.1999
Abrogat prin HG

1975/2004
53 1.6.4 Teren clădire

administrativă a
primăriei

Suprafaţă - 885 mp. Vecini: N, V - DC 49, S, E - proprietăţi
private

1999 54500 HCL 8/15.02.2008
H.G. nr.1443/2008

54 1.6.2 Clădirea căminului
cultural și terenul

aferent

Construită din zid acoperită cu țiglă suprafață construită 242
mp suprafață teren 1706 mp vecini:N-Brădescu Marian, S V-

Most. Dumitru Nicolae, E-DC49

1999 54500 HCL 16/18.08.1999

55 1.6.2 Grădinița de copii sat
Nucet cu terenul

aferent

Construcție din zid acoperită cu tablă, cu 2 săli de clasă, 2
holuri și magazie materiale

Suprafață construită – 320 mp, suprafață teren – 1400 mp
Vecini:N-V-Aleea Mănăstirii, S-moșt. Enc. Constantin, E-

Ciobanu Stelica

1981 275.000 HCL 16/18.08.1999

56 1.6.2 Clădirea Școlii
generale din satul

Nucet

Construcție din zid cu 7 săli de clasă, 2 holuri, cancelarie și
laborator, acoperite cu tablă, cu o suprafață construită de

883 mp

2000 433.158.660 H.C.L. 11/06.12.2000

57 1.5.12 Clădirea Magazie de
materialela Școala

generală Nucet

Construcție din zid cu 2 încăperi, acoperită cu țiglă, cu o
suprafață construită de 48 mp

2000 49.330 HG 49/29.01.2014

58 1.6.3.2 Gard împrejmuitor Gard din beton armat în lungime de 70 ml 2000 4.500 H.C.L. 11/06.12.2000
59 Teren aferent

construcțiilor Școlii
Teren în suprafață de 6646 mp, situat în T20, P2, având

vecini: la N:Ocolul Silvic Târgoviște,  E: DS30;  S: DCL 58,
2000 H.C.L. 28/30.05.2018



generale Nucet DS29, DS27;   V: lotul 1
nr. Cad. 71496

60 1.6.2 Clădirea Școlii
generale în satul

Cazaci

Construcție din zid cu 6 săli de clasă, cancelarie, un hol și
magazie materiale, acoperită cu țiglă, cu o suprafață

construită de 462 mp

2000 200.000 Abrogat prin
H.C.L. 27/31.10.2007

H.G.1443/2008
61 1.6.2 Clădirea Grădiniței

Cazaci
Construcție din zid cu 2 săli de clasă, 2 holuri și 2 camere

depozit, acoperită cu tablă, cu o suprafață construită de 163
mp

2000 70.000 Abrogat prin
H.C.L. 27/31.10.2007

H.G.1443/2008
62 Teren aferent

construcțiilor Școlii
generale Cazaci

Suprafață de 1463 mp, Vecini: N – Centru zi, S – Stroe
Marian, E – drum județean, V – Radu Gheorghe

2000 H.C.L. 11/06.12.2000
H.C.L. 45/28.09.2009

63 1.6.2 Clădirea Școlii Ilfoveni Construcție din zid cu 2 săli de clasă și 2 holuri, acoperită cu
tablă, cu o suprafață construită de 208 mp

1960 80.000 H.C.L. 11/06.12.2000

64 1.5.12 Clădirea magaziei de
materiale la Școala

Ilfoveni

Construcție din zid cu o încăpere, acoperită cu plăci
azbociment, cu o suprafață construită de 16 mp

2000 3.500 H.C.L. 11/06.12.2000

65 Terenul aferent
construcțiilor la Școala

Ilfoveni

Suprafața totală 2850 mp
Vecini: N – Canton Silvic, S – Teren Primărie, E – DN71, V –

Teren de sport Ilfoveni

0 0 H.C.L. 11/06.12.2000

66 1.6.1 Grup școlar agricol
Nucet

Vestiar fotbal

Clădire de cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu lemn,
încălzire centrală

Suprafața construită 210 mp

1928 59.523 H.C.L. 11/06.12.2000

67 1.6.1 Grup școlar agricol
Nucet

Internat, centrală,
spălătorie

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu parchet,
încălzire centrală

Suprafață construită 2035 mp

1970 1.395.617 H.C.L. 11/06.12.2000

68 1.6.2 Grup școlar agricol
Nucet

Sală ed. fizică

Clădire din cărămidă învelită cu țiglă, pardosită cu parchet,
încălzire centrală

Suprafață construită 145 mp

1928 42.028 H.C.L. 11/06.12.2000

69 1.6.2 Grup școlar agricol
Nucet

Săli clasă+magmzii

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu parchet,
încălzire centrală

Suprafață construită 306 mp

1928 166.186 H.C.L. 11/06.12.2000

70 1.6.4 Grup școlar agricol
Nucet

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu parchet,
încălzire lemne

1928 231.500 H.C.L. 11/06.12.2000



Contabilitate-
secretariat+cabină

portar

Suprafață construită 352 mp

71 1.2.2 Grup școlar agricol
Nucet

Magazie cereale+pătul
porumb

Construcții lemn învelite cu tablă
Suprafață construită 195 mp

1928 7.526 H.C.L. 11/06.12.2000

72 1.5.5 Grup școlar agricol
Nucet

Beci carburanți

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu ciment,
Suprafață construită 25 mp

1928 8.056 H.C.L. 11/06.12.2000

73 1.6.2 Grup școlar agricol
Nucet

Laborator tractoare

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu ciment,
Suprafață construită 280 mp

1959 90.645 H.C.L. 11/06.12.2000

74 1.6.2 Grup școlar agricol
Nucet

Local școală

10 săli de clasă, clădire din cărămidă învelită cu tablă,
pardosită cu parchet, încălzire centrală

Suprafață construită 1220 mp

1901 1.773.200 H.C.L. 11/06.12.2000

75 1.2.1 Grup școlar agricol
Nucet

Microfermă did.

Clădire din cărămidă învelită cu plăci azbociment, pardosită
cu ciment

Suprafață construită 1436 mp

1960 39.000 H.C.L. 11/06.12.2000

76 1.6.2 Grup școlar agricol
Nucet
Atelier

mecanic,cantină,
depozit iepuri

Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu cimeent,
încălzire centrală

Suprafață construită 2176 mp

1969 94.906 H.C.L. 11/06.12.2000

77 1.6.1 Grup școlar agricol
Nucet

Bucătărie din lemn

Clădire din lemn învelită cu tablă
Suprafață construită 16 mp

1969 834 H.C.L. 11/06.12.2000

78 1.5.12 Grup școlar agricol
Nucet

Magazie materiale

Clădire din cărămidă învelită cu țiglă
Suprafață construită 65 mp

1969 4.080 H.C.L. 11/06.12.2000

79 1.2.2 Grup școlar agricol
Nucet
Moară

Clădire din tablă învelită cu tablă
Suprafață construită 125 mp

1987 1.000 H.C.L. 11/06.12.2000

80 1.6.1.1 Grup școlar agricol Clădire din cărămidă învelită cu tablă, pardosită cu ciment 1987 0 H.C.L. 11/06.12.2000



Nucet
Grup sanitar elevi

Suprafață construită 35 mp

81 Grup școlar agricol
Nucet
Fosă

Construcție ciment
Suprafață 80 mp

1960 0 H.C.L. 11/06.12.2000

82 Grup școlar agricol
Nucet

Chioșc din lemn

Clădire din lemn învelită cu tablă
Suprafață construită 25 mp

1901 0 H.C.L. 11/06.12.2000

83 1.6.3.2 Grup școlar agricol
Nucet

Împrejmuire gard

Construcție din sârmă și ciment
Lungime 800 ml

1901 0 H.C.L. 11/06.12.2000

84 Teren aferent
construcțiilor ce aparțin
Grupului școlar agricol

Nucet

Teren aferent construcțiilor 8,2 ha din care:
- 5 ha - parcuri și alei
- 2 ha – teren de sport

- 0,5 ha – heleștee
- 0,72 ha – curți construcții

Vecini: N – Pădure, S – Pădure, E – DC, V - Pădure

0 0 H.C.L. 11/06.12.2000

85 i) Locuințe sociale
Nu este cazul

86 j) Adăposturi ALA
Nu este cazul

k) Statui și monumente dacă nu au fost declarate de interes public național
87 1.6.2 Monumentul eroilor din

satul Nucet cu terenul
aferent

Construcție din beton armat
Suprafață construită 14,9 mp, situat în fața primăriei

Suprafață teren 400 mp,
 vecini pe toate patru laturile drumurile comunale

1999 0 H.C.L. 16/18.08.1999

88 1.6.2 Monumentul eroilor din
satul Cazaci cu terenul

aferent

Suprafață teren 16 mp situat în fața gospodăriei lui Bârlog
George Decebal și intersecție DC 49 cu ulița Carabea

1999 0 H.C.L. 16/18.08.1999

89 l) Bogățiile de orice natură ale subsolului, în afară de zăcământ, dacă nu au fost declarate de interes public național
Nu este cazul

m) Bălțile, iazurile și heleșteele comunale cu zonele de protecție sanitară aferente
90 1.2.8 Două heleștee ce Vecini: 0 0 H.C.L. 11/06.12.2000



provin de la fostul CAP
Nucet

1. N – Bazinul SCP, E – Pr. Ilfov, V – Drum acces SCP, S –
Drum canal

2. N – Drum comunal, S și V – Ferma Erbașu, E – Pr. Ilfov

ABROGAT
H.G. 1975/2004

91 Nu este cazul
92 n) Terenurile cu destinație forestieră, dacă nu fac parte din domeniul privatal statului și dacă nu sunt proprietatea persoanelor fizice ori a

persoanelor juridice de drept privat
Nu este cazul

o) Alte bunuri neregăsite la pozițiile a) – n) (pășuni, islazuri, etc.)
93 Islazul satului Nucet Suprafața totală 100 ha din care:

Trupul 1 Olari 93 ha cu vecini: N – proprietate particulară și
drumul către Cazaci, S – proprietăți particulare, E –

proprietăți particulare și hotarul satului Cazaci
Trupul 2 Ilfov 7 ha cu vecini: N – DC 52, S – proprietăți
particulare, E – proprietăți particulare, V – proprietăți

particulare

1999 0 H.C.L. 16/18.08.1999

94 Islazul satului Cazaci Suprafața totală 84 ha din care:
Trupul 1 Sub pădurei 57 ha cu vecini: N – proprietate

particularăși drumul către Cazaci, S – proprietăți particulare,
E – Calea ferată, V – hotarul cu satul Nucet

Trupul 2 Marata 27 ha cu vecini: S - E – proprietăți
particulare, V – pârâul Ilfov, N – DC 51

1999 0 H.C.L. 16/18.08.1999

95 Islazul satului Ilfoveni Suprafața totală 20 ha din care:
Trupul 1 Baraj 16 ha cu vecini: N –Moșt. Radu Ghe., S – DC

51 Cazaci - Racovița, E – DN 71, V – Bazinul Ac. nr.5
Trupul 2 Buturugă 4 ha cu vecini: N – Drumul și canalul
delimitativ terit. Văcărești, S – proprietăți particulare, E –

Canal IAS, V – proprietăți particulare

1999 0 H.C.L. 16/18.08.1999



96 1.3.7 DC57 Drum de exploatare în lungime de 0,960 km
având traseul: Limita comunei Gura Şuţii - Str. Balastierei
cu pozițiile kilometrice km 3 + 760 km 4 + 720

2005 0 HCL 33/29.10.2004
H.G. 559/2005

97 1.6.2 Teren construcţie
Centru de zi pentru
copii cu activităţi de

tipul after school

Comuna Nucet, satul Cazaci. Suprafaţă - 1.250 mp. Vecini:
N - Drum comunal
S - Şcoala Generală Cazaci
E - Drum judeţean 722
V - Radu Gheorghe

2009 0 HCL 45/28.09.2009
H.G. 543/2011

anexa 38

98 1.6.2 Teren curţi construcţii
intravilan

Comuna Nucet, sat Nucet. Suprafaţă - 78 mp. Vecini:
N - Drum acces şi Baza de Recepţie
S, V - Grup Şcolar Agricol Nucet
E - Uliţa Gării

2009 0 HCL 45/28.09.2009
H.G. 543/2011

anexa 38

99 1.6.2 Sala de sport Comuna Nucet
În incinta Grupului Şcolar Agricol Nucet. Suprafaţă construită
- 1.250 mp.

2009 1.465.614,75 HCL 15/27.05.2010
H.G. 543/2011

anexa 38
100 1.3.7.1 Drum de acces  În zona magazinului sătesc din satul Ilfoveni.

Asigură accesul din DN 71 către Staţia de pompare ANIF,
Lacurile de acumulare 5 şi 6 Ilfoveni şi iese din nou în DN 71.
Lăţime medie = 4,45 m, lungime = 709 ml.

1990
0

 HCL 31/11.08.2010

101 Teren de construcţie Comuna Nucet, satul Cazaci. Teren construcţie grădiniţa
satul Cazaci.
Suprafaţa terenului 1821 mp
Vecinătăţi:
N - DE 273
S - teren intravilan baza sportivă
E - Moştenitor Nicolae Dobre
V - DCL 158

1999 49.330 HCL 3/31.01.2013

102 1.3.7.1 Drum comunal Drum pietruit, situat in intravilanul comunei Nucet, sat
Cazaci care face legatura între NC 71679 (DJ 711B) și NC

692, NC 693, cu lungimea de 0,087 km, lățime 4,5 m si
suprafata de 397 mp,
 nr. Cadastral 71700

2019 22273,33 Art.8 din OG 43/1997
Carte Funciara nr.
71700 a localității

Nucet
HCL 34/27.09.2019

103 1.3.7.1 Drum comunal Drum pietruit, situat in intravilanul comunei Nucet, sat
Cazaci care face legatura între strada Titicaru Oancea și

proprietate privată, cu lungimea de 0,097 km, lățime 7 m si
suprafata de 690 mp,

2019 18433,10 Art.8 din OG 43/1997
Carte Funciara nr.
71701 a localității

Nucet



 nr. Cadastral 71701 HCL 34/27.09.2019
104 1.3.7.1 Drum comunal Drum pietruit, situat in intravilanul comunei Nucet, sat  Nucet

care face legatura între PD 585 și DCL, cu lungimea de
0,071 km, lățime 6 m si suprafata de 439 mp,

 nr. Cadastral 71702

2019 18177,09 Art.8 din OG 43/1997
Carte Funciara nr.
71702 a localității

Nucet
HCL 34/27.09.2019

105 1.6.2 Teren curți construcții Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
1.043 mp, situat în intravilanul comunei Nucet, sat Nucet,
nr.558, punct ”Stadion”, județ Dâmbovița
Vecini: nord- număr cadastral 71784; sud-str. Linia
Mică(DJ711C) și număr cadastral 71783; est-număr
cadastral 71784; vest-număr cadastral 71506(DJ 722)
Număr cadastral 71783

2020 20.332,97 art.78, alin.2 din
Legea nr.69/20000 ,
Carte Funciara nr.
71784 a localității

Nucet,
HCL 49/15.10.2018

106 - Teren Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
2602 mp, situat în intravilan, sat Nucet, nr.558, număr
cadastral 71831
Vecini: nord- număr cadastral 71071, număr cadastral 280 și
proprietate privată; sud-număr cadastral 71830; est-
proprietate privată; vest-număr cadastral 71506(DJ 722)

2020 65 051,76 - Act lotizare nr.
2322/07.08.2020
- HCL nr.16/18.08.1999
- .art. 78, alin.1 și alin.2
din Legea nr.69/2000
- CF nr. 71831
- OUG 57/2019

107 1.3.7.1 Drum comunal Drum pietruit situat în intravilanul comunei Nucet, sat Nucet,
care face legătura între numărul cadastral 71756 (Islaz
comunal) și drumul comunal 57, cu lungimea de 0,138 km și
suprafața de 513 mp, număr cadastral 71846

2020 35,330 Art.8 din OG 43/1997
Carte Funciara nr.
71846 a localității

Nucet
HCL 38/13.08.2020
AC nr.52/09.09.2020

108 1.3.7.1 Drum comunal Drum pietruit, situat în intravilanul comunei Nucet, sat Nucet,
care face legătura între numărul cadastral 71756 (Islaz
comunal) și drumul comunal 57, cu lungimea de 0,134 km și
suprafața de 755 mp, număr cadastral 71843

2020 34,306 Art.8 din OG 43/1997
Carte Funciara nr.
71843 a localității

Nucet
HCL 38/13.08.2020
AC nr.52/09.09.2020

109 1.3.7.1 Drum agricol de
exploatare DE 101

Drum de pământ situat in intravilanul satului Nucet si
extravilanul satului Cazaci de la  DJ 711B Cazaci  0+000 km
până la DJ 711C Nucet 2+814 km, cu lungimea de 2,814 km

si suprafata de 11835 mp,  nr. Cadastral 71096

2016 10,969 art.2 din L18/1991
HCL 81/22.12.2021
CF nr. 71096 Nucet



110 1.3.7.1 Drum agricol de
exploatare DE 102

Drum de pământ situat in intravilanul  si extravilanul satului
Nucet de la DJ 711C 0+000 km si strada Stejarilor, comuna
Sălcioara 1+618 km, cu lungimea de 1,618 km si suprafata

de 6888 mp, nr. Cadastral 71102

2016 6,922 art.2 din L18/1991
HCL 81/22.12.2021
CF nr. 71102 Nucet

111 1.3.7.1 Drum agricol de
exploatare DE 103

Drum de pământ situat in intravilanul satului Nucet si
extravilanul satului Cazaci de la drumul comunal din satul
Cazaci (Rampa Cazaci) 0+000 km si DC 57 3+587 km, cu

lungimea de 3,587 km si suprafata de 15881 mp,
nr. Cadastral 71076,   nr. Cadastral 71077,  nr. Cadastral

71078, nr. Cadastral 71079, nr. Cadastral 71097

2016 11,834 art.2 din L18/1991
HCL 81/22.12.2021

CF nr. 71076 Nucet
 CF nr. 71077 Nucet

CF a nr. 71078 Nucet
 CF nr. 71079 Nucet
CF nr. 71097 Nucet

Comisia, Primar,

Daniela Elena Catrina  -  președinte Luisa Marioara Bărboiu

Elena Claudia Popescu – membru

Mariana Petre  -  membru

Maria Stan - membru

Mihai Valentin Arcade - membru



Anexa nr.11 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița

II.Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Nucet, județ Dâmbovița

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Poz.
Inreg.

Codul de
clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare Anul
dobandirii
sau, dupa

caz, al darii
in folosinta

Valoarea de
inventar

(lei)

Situatia juridica
actuala

0 1 2 3 4 5 6
1 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință islaz comunal în suprafață de

70 000 mp, situat în extravilanul comunei Nucet, sat Nucet,
punct Ilfov, tarlaua 27, parcela 425/1/1,  județ Dâmbovița
Vecini: Nord- DCL 417;
Sud-proprietate privată;
Est-DE424/1;
Vest-DE 425/1

2013 19 620
HCL 10/29.03.2013

Lega 213/1998

2 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
767 mp, situat în intravilanul comunei Nucet, sat Cazaci,
tarlaua 17, parcela 16,  județ Dâmbovița
Vecini: Nord- proprietate privată;
Sud-Școala Generală Cazaci;
Est-DC;
Vest-proprietate privată
Număr cadastral 71042

2015 31 258,72
HCL 44/24.11.2015

Lega 213/1998
Carte funciară

71042

3 1.6.2 Teren   Teren categoria de folosință arabil în suprafață 521 mp
situat in extravilanul comunei Nucet, județ Dâmbovița
Vecinatati:

2018 500,61 HCL 9/16.02.2018
Contract de donatie

nr. 5046 din



N – DE 490/1-205,58 m
S – Manea C. Iulian si Manea Magdalena-205,78 m
E – DE 487/1-2,57 m
V – PD 497, Ocolul Silvic Racari-2,50 m
Număr cadastral 164

07.12.2017
Lega 213/1998
Carte funciara

nr.___

4 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință pădure  în suprafață 2500 mp
situat in extravilanul comunei Nucet, punct ”Zăvoi”, tarlaua
31, parcela 505/1 județ Dâmbovița
Vecinatati:
N – Carstea Nicolae
S – Ocolul Silvic Racari
E – DE 504
V – Tudorache Traian
Număr cadastral 79

2018 3 469,05 HCL 9/16.02.2018
Contract de donatie

nr. 5046 din
07.12.2017

Lega 213/1998
Carte funciară

nr.912

5 1.6.2 Teren   Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
276 mp situat în intravilanul comunei Nucet, sat Cazaci,
județ Dâmbovița
Vecinatati:
N – Radu Ion – 20,77 m
E – Cristescu Niculina – 18,22 m
S – Cristescu Niculina – 35,75 m
V – DJ 722 – 3,00 m
Număr cadastral 71532

2018
8 700 HCL 31/30.05.2018

Lega 213/1998
Carte funciară

nr.71532

6 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
666 mp situat în intravilanul comunei Nucet, sat Nucet, județ
Dâmbovița
Vecinatati:
N – DJ – 3,54 m
   - Nr. Cad. 71099 – 32,18 m
E – Nr. Cad. 71099 – 26,33 m
S – Nr. Cad. 71100 – 25,73 m
V – TAP – 30,43 m
Număr cadastral 71531

2018 20 700 HCL 3/30.05.2018
Lega 213/1998
Carte funciară

nr.71531

7 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință arabii în suprafață de 12800
mp, situat în intravilanul comunei Nucet, sat Ilfoveni,  tarlaua

2020 38 400 HCL61/09.12.2020
Contractul de



30, parcela 489/3/19, județ Dâmbovița
Vecini:
N – proprietate privată
E – DE 487/1
S – proprietate privată
V – P 497 Ocol Silvic Răcari
Număr cadastral 71778

vânzare cumpărare
nr. 3740/02.11.2020

OUG 57/2019
Carte funciară

nr.71778

8 1.6.2 Teren Teren categoria de folosință curți construcții în suprafață de
2036 mp, situat în intravilanul comunei Nucet, sat Ilfoveni,
punct ”Magazin sătesc”, județ Dâmbovița
Vecini: nord- proprietate privată;
Sud-Drum acces;
Est-DN71;
Vest-ANIF
Număr cadastral 71930

2021 65 000 HCL 9/10.02.2021
Act de alipire nr.

287 din 27.01.2021
OUG 57/2019
Carte funciară

nr.71930

9 1.6.2 Teren Teren curți construcții în suprafață de 742 mp situat în
intravilanul comunei Nucet, localitatea Nucet, strada
Gării, nr.15, având ca vecinătăți:
N – proprietate privată – 29,88 m
E – Nr. Cad. 71364(str. Gării) – 25,29 m
S – COMUNA NUCET – 29,01 m
V – COMUNA NUCET – 25,10 m
Număr cadastral 74002

2021 25 560 HCL 20/29.03.2021
Sentința civilă nr.
158/12.01.2006

OUG 57/2019
Carte funciară

nr.74002

10 1.6.2 Teren Teren curți construcții în suprafață de 1385 mp situat în
intravilanul comunei Nucet, localitatea Nucet, având ca
vecinătăți:
N – proprietate privată – 33,44 m
E – COMUNA NUCET(clădirea Poștei) – 54,11 m
E – NC 71364 (Str. Gării) – 1,71 m
S – NC 71501 (DJ722) – 31,09– 29,01 m
S – proprietate privată – 33,10 m
S – NC 71842 – 9,70 m
V – NC 71842 – 3,98 m
V – proprietate privată – 28,40 m

2021 47 700 HCL 20/29.03.2021
Sentința civilă nr.
158/12.01.2006

OUG 57/2019
Carte funciară

nr.74000



Număr cadastral 74000

Preşedinte,
Elena Daniela CATRINA

Membri :

Elena Claudia POPESCU - Secretar general al unităţii administrativ – teritoriale Nucet

Mariana PETRE - Şef birou financiar – contabil impozite și taxe

Maria STAN -  responsabilul cu activităţile de urbanism, amenajarea teritoriului şi lucrări publice

Mihai Valenin ARCADE - Persoana responsabilă cu evidenţa registrului agricol

PRIMAR,
Luisa Marioara BĂRBOIU



Anexa nr.12 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

Principalele entităţi privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, 
cultele, instituţiile de utilitate publică, precum şi celelalte organizaţii nonguvernamentale, 

care au sediul sau punctul declarat că funcţionează la nivelul unităţii administrativ - 
teritoriale 

    I. Principalele organizaţii neguvernamentale, organizaţii sindicale sau asociaţii profesionale  

 FUNDAȚIA SFÂNTUL ADRIAN 

 FUNDAȚIA MARIAN 

 ASOCIAȚIA LICEUL AGRICOL NUCET 

 ASOCIAȚIA LUCA – IONUȚ 

 ASOCIAȚIA ANDREI – ALBERTO 

 ASOCIAȚIA FOXTERIERUL SÂRMOS CREȘTERE ȘI SELECȚIE 
 

    II. Principalele partide politice  

 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 

 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 

 PARTIDUL PRO ROMÂNIA 
     

  III. Cultele religioase  

 Biserica Ortodoxă „Sfânta Maria” sat Cazaci 

 Biserica Ortodoxă ” Pogorârea Sfântului Duh” sat Ilfoveni 

 Biserica Ortodoxă „Sf. Nicolae”, sat Nucet 

 Biserica Evanghelică  

 Mănăstirea Nucet – „Sfântul Gheorghe” 
 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 



Anexa nr.13 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de comuna Nucet, 
județ Dâmbovița 

 

 

1. Societatea Națională de Cruce Rroșie din România -Filiala Dâmbovița - Subfiliala Nucet  

2. Asocierea dintre comuna Nucet, județul Dâmbovița prin Consiliul Local al Comunei 
Nucet și județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița pentru realizarea în comun 
a obiectivului de investiție “Realizare șanț betonat, trotuare și podețe, cu intrare în fiecare 
proprietate pe DJ722 și DC57, comuna Nucet, județul Dâmbovița” 

3. Asocierea dintre comuna Nucet, județul Dâmbovița prin Consiliul Local al Comunei 
Nucet și comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița pentru realizarea în comun a obiectivului 
de investitie “Construire pod peste râul Dâmbovița”. 

4. Asociați în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Management Integrat al Deșeurilor” 
Dâmbovița 

5. Asociat în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Apă Dâmbovița” 

6. Asociat în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Civitas” 

 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 

 



Anexa nr.14 la Statutul comunei Nucet, județ Dâmbovița 

 

 

Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din bugetul 
local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură 

culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii 

Nr. crt.  
Denumirea 

programului, proiectului 
sau activităţii, după caz  

Descrierea elementelor de identitate 
locală de natură culturală, istorică, 
obiceiurilor şi/sau tradiţiilor care se 

promovează/consolidează  

Perioada în care se 
realizează  

0  1  2  3  

1.   Ziua Comunei Nucet  Sărbătorirea în fiecare an a primei 
atestări documentare a comunei 

 aprilie 

2.   Izvorul Tămăduirii  Slujba de sfințire a apei  vinerea din 
Săptămâna Luminată 

3. Ziua Iei Prezentare de costume dansuri 
populare 

24 iunie 

4. Sărbătoarea 
Crăciunului 

Colinde Ajunul Crăciunului 

5. Ateliere cu copii Activități de pictură, desen și 
modelare 

Crăciun 
Sărbători Pascale 
Mărțișor 

6.   Ansamblu de dansuri 
populare ” CUNUNA 
NUCETULUI” 

 Asigurarea pregătirii și asigurarea 
suportului financiar pentru 
participarea la concursuri 

 Săptămânal  

    

 
 
 

PRIMAR, 
Luisa Marioara BĂRBOIU 

 


